3f vgl. Röm. 7, 22 — 7 vgl. II Kor. 2, 15. 16 — 14 vgl. I Kor. 2, 14 —  
21 vgl. II Kor. 4, 18 — 30f Ps. 18 (19), 9

2 corporei *A*, vgl. z. B. S. 107, S 3 sensum *B* | diviniore *B* 5 ducit  
*Bn* ducitur *d* 10 et (anch nur) < *Adp, Del.* 14 ∞ exponi ita *BD* 17 do-  
cumenta *D* 18f ∞ scilicet de morte *D, Del.* 27 videtur *C*, vgl. *Bd.* I S. 116, 28:  
si qui eorum ... qui ... novit 28 ac] et *anp, Del.* et ac *b* 29 ac] et *ACp*  
| suadere + qui *BD, Del.* + quod *C* + quid *a*, für den Indikativ vgl. z. B. *Bd.* I  
441, 5 30 alia *Can*

est: »praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos«. Dicat ergo nobis, qui sunt »oculi«, qui »illuminantur« luce »praecepti«. Et iterum: »qui habet aures audiendi, audiat!«. Quae sunt »aures« istae, quas qui »habuerit«, ipse solus verba Christi »audire« dicatur? Et iterum: 5 »quoniam Christi bonus odor sumus Deo« et in aliis: »gustate et videte, quoniam suavis est Dominus«. Et quid alius ait? »Et manus nostrae palpaverunt de Verbo vitae«. Putasne in his omnibus non movebitur, ut advertat universa haec non de corporeis sensibus dicta, sed de his, quos »secundum interiorem hominem« inesse unicuique 10 edocimus, nisi si contentionis et iactantiae vitio agitur, qui eiusmodi est? Quibus vitiis quoniam et visus ille interior excaecatur et odoratus obcluditur, et obturatur auditus, merito nec videre, quae spiritalia sunt, nec audire potest, sed nec »odorem« istum Christi capere, quo nunc percepto »adulescentulae« istae, in quibus bene sanus et vigenis erat hic 15 sensus, »in odorem unguentorum« eius »currunt post ipsum« nec »currentes« deficient aut laborant, quia »navitate« »odoris« ipsius, qui est »de vita in vitam«, refectae ingiter inualescunt. Potest adhuc et hoc modo accipi, quod ait: »unguentum exinanitum nomen tuum; propterea adulescentulae dilexerunt te« »Unigenitus filius«, cum »in forma Dei 20 esset, exinanivit semet ipsum et formam servi accepit«. »Exinanivit« autem »de plenitudine« sine dubio, in qua erat. Illi ergo, qui dicunt: »quia de plenitudine eius nos omnes accepimus«, ipsi sunt »adulescentulae«, quae »de ea plenitudine«, ex qua »se« ille »exinanivit« et factum 853 Lomm. est »unguentum exinanitum nomen« eius, percipientes dicunt: »post te 25 in odorem unguentorum tuorum curremus«. Nisi enim »exinanisset unguentum«, hoc est plenitudinem divini Spiritus, et »humiliasset se

3 Matth. 13, 9 — 5 II Kor. 2, 15 — 5f Ps. 33 (34), 9 — 6 I Joh. 1, 1 — 9ff vgl. Origen. de princ. I 1, 9 (S. 27, 1 Koe.): frequenter namque sensibilibus membrorum nomina ad animam referuntur ... sic et audire auribus dicitur, cum sensum intelligentiae profundioris advertit — 9 vgl. Röm. 7, 22 — 18 Hohel. 1, 3 — 19 vgl. Joh. 3, 18 — 19f vgl. Phil. 2, 6. 7 — 22 Joh. 1, 16 — 24 Hohel. 1, 4 — 26 vgl. Phil. 2, 8. 7

6 alias a | et<sup>2</sup> A (zal, et Vulg.) < BCD, Del. 8 ∞ haec universa CD, Del. 10 edocimus A docimus BCD, Del., vgl. S. 67, 26; 105, 6 | si < abd 12 obduratur anb, Del. 13 sed ne A | odorem + quidem A, C (-dam e), es ist kaum: nec odorem quidem zu lesen 14 recepto CDn, Del. perfecto b, vgl. S. 100, 7 15 in odore B 22 ipsae Cm 25 in odore B 26 unguentum + hoc Candt

usque ad formam servi, capere eum nullus in illa deitatis plenitudine potuisset, nisi sola fortassis sponsa pro eo, quod videtur indicare quia unguentum istud exinanitum non sibi, sed adolescentulis dilectionis dederit causam. Sic enim dicit: unguentum exinanitum nomen tuum; propterea adolescentulae dilexerunt te, ac si diceret: adolescentulae quidem propterea dilexerunt te, quia exinanisti te de forma Dei et factum est unguentum exinanitum nomen tuum; ego autem non pro exinanito unguento, sed pro ipsa plenitudine unguentorum dilexi te. Hoc enim indicat in eo, ubi dicit: odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Quod vero etiam ipsa cum adolescentulis currit post ipsum, hanc esse causam, quod perfecti quique omnibus omnia fiunt, ut omnes lucrifaciant, sicut iam superius exposuimus.

Introduxit me rex in cubiculum suum; exsultemus et iucundemur in te. Cum indicasset sponso suo sponsa, quod adolescentulae odore eius captae currerent post ipsum, cum quibus etiam ipsa cursura esset, ut eis formam praeberet in omnibus, nunc quasi laboris sui consecuta iam palmam, pro eo quod concurrerit currentibus, introductam se dicit ab sponso rege in cubiculum eius, ut ibi videret cunctas opes regias. In quo utique merito iucundatur et exultat, utpote quae secreta iam regis et arcana prospexerit. Hic est secundum propositi dramatis ordinem quasi historicus intellectus. Sed quoniam, cui res agitur, ecclesia est ad Christum veniens vel anima Verbo Dei adhaerens, quod aliud cubiculum Christi et promptuarium Verbi Dei credendum est, in quo vel ecclesiam suam vel animam cohaerentem sibi introducat, nisi ipse Christi arcanus et reconditus sensus? De quo et Paulus dicebat: nos autem sensum Christi habemus, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis. Haec illa sunt, quae oculus non vidit nec auris audivit

13 ff. vgl. Procop. a. a. O. (XVII, 253 C M.): *Ἐισήγαγέ με ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ταμειον αὐτοῦ. Ἦγον ἄδυτον τὴν ἀξιέραστον λέγει ψυχὴν ἢ ἐκκλησίαν ἢ τὸ ἡγεμονικὸν τοῦ Χριστοῦ, εἰς ὃ Παῦλος εἰσελθὼν ἔφη: ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ἔχομεν, ἵνα εἴδωμεν τὰ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ χαρισθέντα ἡμῖν. Τίνα δὲ ταῦτα; Ἄ ὀφθαλμὸς οὐκ εἶδε καὶ*

4. 9 Hohel. 1, 3 — 11 vgl. I Kor. 9, 22 — 12 vgl. S. 103, 22 — 13. 28 Hohel. 1, 4 — 26. 31 I Kor. 2, 16. 12 — 27. 32 vgl. I Kor. 2, 9; Jes. 64, 4

9 in eo < Ba 11 esse sc. indicat | ∞ omnia omnibus CD, Del.  
15 eius < D 17 cucurrerit a currerit bn + cum abn 18 a B 20 perspexerit Cbm | propositum D, Del. 21 quoniam < C | cuius Del., richtig?  
25 archanus + sit D

nec in cor hominis adscendit, quae praeparavit Deus his, qui diligunt eum. Cum igitur animam Christus in intelligentiam sui sensus inducit, in cubiculum regis introducta dicitur, in quo sunt thesauri sapientiae ac scientiae eius absconditi. Non mihi autem vacuum videtur, quod, cum potuisset dicere: introduxit me sponsus meus aut fraternus meus aut aliquid huiusmodi, ut ei moris est, nunc, quia cubiculum dictura erat, regis dixerit cubiculum et non aliud nomen posuerit, in quo posset fortassis aliquis et mediocris intelligi. Sed propterea arbitror in his regem nominatum, ut ostenderetur per hoc nomen praedives cubiculum, utpote regium et multis atque immensis opibus repletum. Prope hunc [anima] mihi videtur fuisse aut sequens eum ille, qui dixit raptum se esse usque ad tertium caelum et inde in paradysum et audisse verba ineffabilia, quae non licet homini loqui. Quid enim putas, illa verba, quae audivit, nonne a rege audivit et in cubiculo aut prope cubiculum positus audivit? Et erant, credo, verba illa talia quaedam, quae hortarentur eum ad maiorem profectum et promitterent ei quod, si perseveraret usque in finem, et ipse posset regis intrare cubiculum secundum illud, quod per prophetam quoque promittitur: dabo tibi thesauros obscuros, occultos; invisibiles aperiam tibi, ut cognoscas quia ego sum Dominus Deus tuus, qui vocavi nomen tuum Deus Istrahel. Currunt ergo adolescentulae post ipsum et in

οὐς οὐκ ἤκουσε καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη· ταῦτα γὰρ ἤτοιμάσεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν. Ἐν γὰρ τῷ ταμείῳ τοῦ νυμφίου πάντες οἱ θησαυροὶ τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως ἀπόκρυφοι. Ἀὕτη μὲν γὰρ ὡς προλαβοῦσα τὰς νεάνιδας εἰσῆχθη καὶ παρέστη ὡς βασίλισσα ἐκ δεξιῶν τοῦ βασιλέως ἐν ἱματισμῷ διαχρύσῳ κατὰ τὸν Δαβὶδ· περὶ δὲ τῶν νεανίδων ἀπενεχθήσονται τῷ βασιλεὶ παρθένοι ὀπίσω αὐτῆς καὶ τὰ ἐξῆς.

3. 24 vgl. Kol. 2, 3 — 11 ff vgl. II Kor. 12, 2. 4 — 17 vgl. Matth. 10, 22 — 19 vgl. Jes. 45, 3 — 25 vgl. Ps. 44, (45), 10 — 27 vgl. Ps. 44 (45), 15

1 adscendit *an* (*ἀνίβη*, ascendit Vulg.), adscenderunt *BCDm, Del.*, vgl. zu S. 121, 12 u. Bd. II S. 65, 31. 34 4 ~ autem mihi *am* autem < *b* mihi < *p* 8 possit *A* 11 prope + animam *p* | hanc *p* hunc + anima *CDBn* hanc + animam *m* | hunc omnino *Del.*, richtig? | aut sequens eum] et *CD, Del.* | eam *Bm* 14 putas + et *Onpt*, putas esse *Del.* 15f ~ illa verba *a, Del.* ~ illa verba credo *b* 17 possit *Ap* 18 ~ intrare regis *ep, Del.* ~ regis in cubiculum intrare *b* 19 ~ invisibiles occultos *B* 20 agnoscas *Cbm* 21 deus < *D, Del.*

- odorem eius, unaquaeque tamen pro viribus, alia quidem velocius, alia paulo tardius, alia etiam inferius ceteris et ultimo aliquo in loco. Verumtamen »currunt omnes«, sed »una est perfecta«, quae sic »eucurrit«, ut perveniret et sola »acciperet palmam«. Sola enim est, quae dicit:
- 5 »introduxit me rex in cubiculum suum«, cum prius non de se sola, sed de pluribus dixisset quia: »post te in odorem unguentorum tuorum curremus«. »Introducitur« ergo »in cubiculum regis« et efficitur »regina« et ipsa est, de qua dicitur: »regina adstitit a dextris tuis, in vestitu deaurato circummamiata varietatibus«. De his autem »adulescentulis«,
- 10 quae »post ipsam encurrerant« et procul ab ea in ipsis currendi spatiis remanserunt, dicitur: »adducentur regi virgines post eam, proximae eius adducentur tibi; adducentur in laetitia et exultatione, inducentur in templum regis«. Sed et illud in hoc debemus advertere quod, sicut »rex« habet »cubiculum« quoddam, in quod reginam sive sponsam 556 Lomw.
- 15 suam »introducitur«, ita habet et sponsa suum »cubiculum«, in quod monetur per Verbum Dei »ingressa claudere ostium« et ita conclusis illis omnibus divitiis suis intra illud »cubiculum orare patrem, qui videt in abscondito« et perspicit, quantas opes, animi scilicet virtutes, intra »cubiculum« suum sponsa condiderit, ut videns eius divitias det ei petitiones
- 20 suas; »omni« enim »habenti dabitur«. Quod autem ait: »exsulemus et incudemur in te«, videtur ex persona »adulescentularum« dici vel optantium et precantium ab sponso, ut, quemadmodum sponsa consecuta est, quae perfecta sunt, et »exsultat«, ita etiam ipsae implere suum cursum et pervenire usque ad »regis cubiculum« mereantur, ut perspectis
- 25 et intuitis omnibus his, de quibus gloriatur, etiam ipsae »exsulent«, sicut et illa, et »incudentur« in eo. Vel etiam ad sponsam potest dictum videri ab »adulescentulis« congratulantibus ei et promittentibus, quod participes fiant exultationis eius et laetitia, »diligemus ubera tua super vinum«. Sponsa quidem, posteaquam »oscula« meruit ab ipso
- 30 sponsi »ore« suscipere et »uberibus« eius perfrui, ait ad eum: »bona sunt ubera tua super vinum«; »adulescentulae« vero, quae nondum in id beatitudinis venerant neque summam perfectionis acceperant neque

3 vgl. Hohel. 6, 8 — 4 vgl. I Kor. 9, 24 — 5. 6. 28 Hohel. 1, 4 — 8 Ps. 44 (45), 10 — 11 Ps. 44 (45), 15 — 16 ff vgl. Matth. 6, 6 — 20 Luk. 19, 26; Hohel. 1, 4 — 30 Hohel. 1, 2

5 se < CDb 10 cucurrerunt Ak | currendis Dkp 11 remanserant b, Del., richtig? 17f absconso A abscondito (so) b 19 ut Del., et ABCD 23f ~ cursum suum Bkm 27 quod — ut, vgl. TU 42, 1, S. 134

usu et operibus fructus perfectae caritatis expleverant, ut quasi expertae pronuntiarent de ›uberibus‹ eius quia ›bona sunt‹, videntes tamen sponsam delectari et refici ex ›uberibus‹ sponsi, ex fontibus scilicet <sup>357 Lomm.</sup> sapientiae et scientiae, quae de ›uberibus‹ eius profluunt, pocula caelestis doctrinae sumentem, tamquam imitatrices perfectionis eius et desiderantes iisdem vestigiis incedere promittunt et dicunt: ›diligemus ubera tua super vinum‹, id est: nos quidem nondum in id perfectionis ad- <sup>45 Del.</sup> scendimus, ut iam ›diligamus ubera tua plus quam vinum‹ vel certe ›uberata tua, quae sunt super vinum‹ — utroque enim modo sensus stare videbitur —, gerimus tamen spem, utpote ›adulescentulae‹, in id aetatis proficere, quo possimus non solum pasci et ali ex ›uberibus‹ Verbi Dei, sed et ›diligere‹ alentem. Istaesunt autem ›adulescentulae‹, ut saepe iam diximus, animae, quae primis et initia alentibus eruditionibus videntur imbutae et velut vino quodam laetificatae institutione <sup>15</sup> dumtaxat ›tutorum curatorumque et paedagogi‹, utpote ›parvulae‹, et quae haberent quidem in viribus amare ›vinum‹, non tamen haberent in aetate, ut amore ›uberum‹ sponsi moveri aut excitari possent. ›Sed ubi advenit iam plenitudo temporum‹ et ›Christus in iis profecit aetate et sapientia‹ et iam sentire coeperunt, quid sint ›uberata sponsi, quae- <sup>20</sup> que in his perfectio Verbi Dei et doctrinae spiritalis ›plenitudo‹ designetur, promittunt quia ›plus quam vinum‹, quod nunc tamquam ›par- <sup>358 Lomm.</sup> vulae‹ ›diligunt‹, ›dilecturae sint ubera‹ sponsi, id est propensiores futurae erga perfecta et in omni ›plenitudine‹ decreta Christi dogmata, quam sive in communibus studiis sive in ›legis et prophetarum‹ visae <sup>25</sup> sunt institutionibus exstitisse. ›Aequitas dilexit te‹. Etiam hoc viden-

6 ff. vgl. Procop. a. a. O. (XVII, 256 A M.): ›*Ἀγαπήσομεν μαστούς σου ὑπὲρ οἴνον*‹. *Ἦγουν, εἰ καὶ νῦν δι' ἀσθένειαν ὑπὲρ τοὺς σοὺς μαστούς ἀγαπῶμεν, ὡ νυμφίε, τὸν οἴνον, ὅταν βελτιωθῶμεν, ὑπὲρ τοῦτον αὐτοὺς ἀγαπήσομεν*‹. ›*Οἶνος μὲν οὖν εὐφραίνων νεάνιδας τὰ νομικά, ἡ δὲ τελειότης τοῦ νυμφίου μαστοί*‹. *Εἶτα εἰς ἀπολογία τοῦ μὴ ἤδη ἀγαπᾶν φησιν* ›*εὐθύτης ἠγάπησέ σε*‹. *Ἡμεῖς δὲ οὕτω τὰς ἐαυτῶν πορείας εὐθείας ἐποιήσαμεθα* (vgl. S. 112, 23 f.).

6. 25. 26. 31 Hohel. 1, 4 — 15 vgl. Gal. 4, 2; 3, 25 — 17f. 30 vgl. Gal. 4, 4 — 18f Luk. 2, 52

4 fluunt *CD, Del.* | (pro)fluunt + et *BCD, Del.*, nicht richtig 5 sumentes *B, p(?)*, *Del.* 7 nos] nunc *Bm* 10 videtur *A* 13 initia alentibus *a* initia habentibus *Bm*, kaum richtig, initio valentibus *D, Del.* in initio valentibus *Cn*, vgl. z. B. S. 139, 13; Bd. II S. 223, 29; 499, 16 und 500, 7; donec . . . ›lacte alimur et initiorum Christi sermonem tenemus, auch Z. 11f 19f quodque *am*

tur mihi ›adulescentulae‹ proloqui, velut satisficientes pro eo, quod ›dilecturas se super vinum‹ promiserant ›ubera‹ sponsi et non in praesenti iam diligant neque integram vim caritatis ostendant. Est ergo vox ista velut incusantium semet ipsas, quasi quae nondum abiecta  
 5 omni iniquitate pervenerint ad ›aequitatem‹, ut possint iam ›diligere super vinum ubera‹ sponsi, scientes inconueniens omnino esse, ut aliquid adhuc resideat iniquitatis in eo, qui ad perfectionem spiritualis et mysticae doctrinae pervenerit. Quia ergo summa ›perfectionis‹ in ›caritate‹ consistit, caritas autem nihil iniquitatis admittit — ubi autem  
 10 nihil iniquitatis est, ibi sine dubio est aequitas —, merito ergo ›aequitas‹ esse dicitur, quae ›diligit‹ sponsum. Et vide si non ob hoc videtur etiam illud in Evangelio a Salvatore dictum: ›si diligitis me, mandata mea servate‹. Si ergo qui ›diligit‹ Christum, ›mandata‹ eius ›custodit‹ et qui ›mandata‹ eius ›custodit‹, nulla est in eo iniquitas, sed aequitas  
 15 in eo permanet, ›aequitas‹ ergo est, quae et ›mandata custodit‹ et ›diligit‹ Christum. Et rursus: si is, qui ›mandata custodit‹, ipse ›diligit‹ Christum, ›mandata‹ autem in aequitate servantur et ›aequitas‹ est, quae ›diligit‹ Christum, qui iniquum aliquid gerit, neque ›mandata custodit‹ neque ›diligit‹ Christum. Erit ergo, ut, quantum iniquitatis  
 20 in nobis est, tantum longe simus a dilectione Christi et tantum ›man- 359 Lom<sup>m</sup>› datorum‹ eius praevaricatio habetur in nobis. Et ideo regulam quandam directam ponamus esse ›aequitatem‹, ut, si quid in nobis iniquitatis est, hanc adhibentes et superducentes directoriam ›mandatorum‹ Dei, si quid in nobis curvum, si quid tortuosum est, ad huius regulae lineam  
 25 reseceatur, ut possit et de nobis dici: ›aequitas dilexit te‹. Possumus autem etiam sic accipere, ut videatur simile esse, quod dixit: ›aequitas dilexit te‹, ac si dixisset: iustitia ›dilexit te‹ et veritas et sapientia et pudicitia et singulae quaeque virtutes. Nec mireris sane, si dicimus virtutes esse, quae ›diligunt‹ Christum, cum in aliis ipsarum virtutum  
 30 substantiam Christum soleamus accipere. Quod et frequentur invenies

8 vgl. Kol. 3, 14 — 12 Joh. 14, 15 — 24 vgl. z. B. in Genes. hom. 2, 6 (Bd. I S. 37, 22) — 25. 26 Hohel. 1, 4 — 30—S. 113, 5 vgl. z. B. in Gen. hom. 14, 1 (Bd. I S. 122, 4ff): sponsus tamquam ›Verbum‹ Dei ipse (Christus) appellatur et tamquam ›sapientia‹ ipse rursus sponsa nominatur . . . pro loco et tempore formam sui singulis . . . accommodat causis; in Jes. hom. 17, 3 (Bd. II S. 404, 6ff): Dominus ›iustitia‹ dicitur . . . Dominus ›pax‹ est . . . Dei . . . ›veritas‹

2 ∞ super vinum se *D, Del.*    3 integram + iam a    5 pervenerunt *C*  
 24 ab . . . linea *D, Del.*

in scripturis divinis pro locis et opportunitatibus aptari; invenimus namque ipsum et ›iustitiam‹ dici et ›pacem‹ et ›veritatem‹. Et rursus scriptum est in psalmis: ›iustitia et pax osculatae sunt‹ et: ›veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit‹. Quae utique omnia 5 et ipse esse et rursus ipsum dicuntur amplecti. Sed et ›sponsus‹ idem dicitur, idem etiam ›sponsa‹ nominatur, ut in propheta scriptum est: ›sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento‹.

## LIBER SECUNDUS.

360 Lomm.

10 ›Fusca sum et formosa, filiae Hierusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis‹. In aliis exemplaribus legimus: ›nigra sum et formosa‹. Rursus in hoc persona sponsae loquentis introducitur, loquentis autem non ad illas ›adulescentulas‹, quae cum ipsa ›currerent solent, sed ›ad filias Hierusalem‹, quibus, tamquam quae derogaverint 15 foeditati eius, respondere videtur et dicere: ›fusca‹ quidem ›sum‹ — vel ›nigra‹—, quantum ad colorem spectat, o ›filiae Hierusalem‹, ›formosa‹ vero, si quis interna membrorum liniamenta perspiciat. Nam et ›tabernacula inquit ›Cedar‹, quae est gens magna, ›nigra‹ sunt et ipsa gens ›Cedar‹ 16 Del. ☹ nigredo vel obscuritas interpretatur. Sed et ›pelles Solomonis‹ nigrae 20 sunt nec ob hoc tamen tanto regi ›in omni gloria sua‹ ›pellium‹ visa est indecora nigredo. Non ergo mihi, o ›filiae Hierusalem‹, exprobretis culpam coloris, cum sive naturalis sive exercitio quaesita corpori pulchritudo non desit. Haec continet historicum drama et propositae fabulae species. Sed redeamus ad ordinem mysticum. Haec sponsa, 25 quae loquitur, ecclesiae personam tenet ›ex gentibus‹ congregatae; ›filiae‹ vero ›Hierusalem‹, ad quas ei sermo est, illae sunt animae, quae ›carissimae quidem dicuntur propter electionem patrum, inimicae autem propter evangelium‹. Ista ergo sunt ›filiae Hierusalem‹ huius terrenae,

2 vgl. I Kor. 1, 30; II Kor. 13, 11; Job. 14, 6 — 3 Ps. 84 (85), 11 — Ps. 84 (85), 12 — 5 vgl. z. B. Matth. 9, 15 — 7 Jes. 61, 10 — 10 Hohel. 1, 5; Rufinus bezieht sich auf lateinische Übersetzungen — 18f vgl. Wutz a. a. O. S. 145. 264 — 20 vgl. Matth. 6, 29 — 24 s. Nachträge — 25 vgl. Akt. 21, 25 — 27 vgl. Röm. 11, 28

2 rursus *B, Del.* 3 pax + se *m* | sunt + se *ak* 15 ∞ sum quidem *an*, vgl. S. 123, 29 16 spectat o *an*, spectatur o *Cm* spectatur *BD* spectat *Del.*, vgl. Z. 21 27 propter . . . patrum vor carissimae *D, Del.*, nach der Bibel — Origenes VIII. 8

quae videntes ecclesiam ›ex gentibus‹ — quamvis pro eo ignobilem, <sup>361 Lom<sup>m</sup></sup>  
 quod generositatem sibi Abraham et Isaac et Iacob non possit adscri-  
 bere, ›obliviscentem‹ tamen ›populum suum et domum patris‹ sui atque  
 ad Christum venientem — velut spernunt eam et pro ignobilitate generis  
 5 offuscant. Quod sponsa sentiens ›filias‹ prioris populi imputare sibi et  
 pro hoc etiam ›nigram‹ se appellari, quasi quae paternae eruditionis non  
 habeat claritatem, respondens ad haec dicit: ›nigra sum‹ quidem, o  
 ›filiae Hierusalem‹, pro eo, quod non descendo de stirpe clarorum viro-  
 rum neque illuminationem Moysi legis accepi, habeo tamen pulchritu-  
 10 dinem meam mecum. Namque et in me est illud primum, quod ›ad  
 imaginem Dei‹ in me factum est; et nunc accedens ad Verbum Dei  
 recepi speciem meam. Quamvis enim pro coloris obscuritate comparetis  
 me ›tabernaculis Cedar‹ et ›pellibus Solomonis‹, tamen et ›Cedar‹ ex  
 ›Ismael‹ descendit, — secundo namque loco ex ›Ismael‹ natus est, qui  
 15 ›Ismael‹ non fuit expers divinae benedictionis. Sed et ›pellibus Solo-  
 monis‹ comparatis me, quae non aliae sunt quam ›pelles tabernaculi‹  
 Dei, et tamen miror vos, o ›filiae Hierusalem‹, coloris mihi exprobrare  
 velle nigredinem. Quomodo non meministis quod in lege vestra scrip-  
 tum est, quid passa sit ›Maria‹, quae ›derogavit Moysi‹, cur ›Aethio-  
 20 pissam‹ nigram ›accepisset uxorem‹? Quomodo ignoratis illius imaginis  
 adumbrationem in me nunc veritate compleri? Ego sum illa ›Aethio-  
 pissa‹, ego sum ›nigra‹ quidem pro ignobilitate generis, ›formosa‹ vero  
 propter paenitentiam et fidem. Suscepi enim in me filium Dei, recepi <sup>362 Lom<sup>m</sup></sup>  
 ›Verbum carnem factum‹. Accessi ad eum, ›qui est imago Dei, primo-  
 25 genitus omnis creaturae‹, et ›qui est splendor gloriae et figura substan-  
 tiae‹ Dei, et facta sum ›formosa‹. Tu ergo ut quid ›improperas con-  
 vertenti se a peccato‹, quod utique lex fieri vetat? Et quomodo tu  
 ›gloriaris in lege praevaricans legem‹? Verum quoniam in his locis su-  
 mus, ubi ecclesia, quae ›ex gentibus‹ venit, ›nigram‹ se esse dicit ›et

3 vgl. Ps. 44 (45), 11 — 10 vgl. Gen. 1, 27 — 13 vgl. Gen. 25, 13 u. in Gen.  
 hom. 11, 2 (Bd. I S. 104, 8): et cum scribitur ›regina Cedar‹, sciendum ... est quod  
 et Cedar ex ipso genere Chetturae descendat et Abraham; sed et in generationi-  
 bus Ismael similia invenies — 14 vgl. Gen. 16, 11ff — 16 vgl. Exod. 25, 2ff —  
 18f vgl. Num. 12, 1ff — 24 vgl. Joh. 1, 14 — vgl. Kol. 1, 15 — 25 vgl. Hebr.  
 1, 3 — 27 vgl. Sir. 8, 6 — 28 vgl. Röm. 2, 3 — 29 vgl. z. B. Akt. 21, 25

4 velut < D, Del. velut k    10 ~ illud est p ~ illud primum est D, Del.  
 | primo A, B (primus p)    14 namque + in CDB    14 Ismaele<sup>1-2</sup> D, Del.  
 27 se < C | ~ fieri lex B vetat lex fieri (fieri lex) a    29 ~ dicit esse Ap  
 29f ~ dicit et formosam esse b

formosam, quamvis longum videatur esse et operosum colligere ex scripturis divinis, in quibus vel qualiter sacramenti huius forma praecesserit, tamen non mihi penitus omittendum videtur, sed quam poterit breviter memorandum. Primo ergo in libro Numerorum de  
 5 >Aethiopissa< ita scriptum est: >et locuta est Maria et Aaron, et derogaverunt Moysi propter mulierem Aethiopissam, quam accepit uxorem, et dixerunt: numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis locutus est?«. Et iterum in tertio Regnorum libro scriptum est de  
 >regina Saba<, >quia venit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis,  
 10 hoc modo: >et regina Saba audivit nomen Solomonis et nomen Domini, et venit tentare eum in parabolis; et venit in Hierusalem in virtute magna valde, et cameli portantes odoraamenta et aurum multum valde et lapidem pretiosum; et ingressa est ad Solomonem et locuta est ei omnia quaecumque erant in corde suo; et enuntiavit ei Solomon omnia  
 15 verba eius, et non fuit verbum, quod omiserit rex, et non enuntiaverit ei. Et vidit regina Saba omnem prudentiam Solomonis et domum, quam aedificavit, et cibos Solomonis et sedem puerorum eius et ordinem ministrorum eius et vestes eius et vini fusores eius et holocausta eius, quae offerebat in domo Domini, et obstupuit. Et dixit ad regem Solo-  
 20 monem: verus est sermo, quem ego audivi in terra mea de verbo tuo et prudentia tua; et non credidi his, qui loquebantur mihi, usque quo venirem et viderent oculi mei, et ecce, nec media pars est, quae nuntiabantur mihi; addidisti enim bona super omnem auditionem, quam audivi in terra mea. Beatae mulieres tuae, beati pueri isti, qui assistunt in conspectu tuo semper et audiunt omnem prudentiam tuam!  
 25 Sit Dominus Deus tuus benedictus, qui tibi dedit sedem Istrahel! quoniam enim dilexit Dominus Istrahel et voluit eum permanere in aeternum, posuit te regem super eos, ut facias iudicium cum iustitia et indices eos. Et dedit Solomoni centum viginti talenta auri et odora-  
 30 menta multa valde et lapidem pretiosum; numquam venerant talia odoraamenta nec in tanta multitudine, quae dedit regina Saba regi Solomoni«. Hanc autem historiam paulo latius repetere volumus et inserere huic expositioni nostrae scientes in tantum convenire haec ad personam

5 vgl. Num. 12, 1-2. 8 — 9 vgl. Matth. 12, 42 — 10 III Kön. 10, 1-10

5 et] ad *D, Del.* 5f derogaverunt + de *Ab*, vgl. S. 118, 14, Bd. II S. 39, 4 (aber auch II 36, 1; 37, 8) 6 Moyse *Ab* 9 quia] quae *C* 14 quaecumque] verba quae *Da, Del.* 15 annuntiaverit *ap* nuntiaverit *b* 22 viderunt *Bnt, Del.*, richtig?, ἐωράξαν *O'* 27 enim < *D, Del.*

ecclesiae, quae >ex gentibus< venit ad Christum, ut ipse Dominus in evangelis >reginae< huius faceret mentionem, dicens >eam venisse a finibus terrae, ut audiret sapientiam Solomonis<. >Austri< autem >reginam< dicit eam pro eo, quod Aethiopia in >Austri< partibus iaceat, et >a fini-<sup>364 Lomni</sup>  
 5 bus terrae<, quasi in ultimo posita. Invenimus autem huius ipsius reginae etiam Iosepum in historia sua facere mentionem addentem etiam hoc, quod, posteaquam regressa est, inquit, a Solomone, Cambyses rex<sup>47 Del.</sup>  
 miratus eius sapientiam, quam sine dubio ex Solomonis doctrina susceperat, cognominavit, inquit, nomen eius Meroen. Refert autem quod  
 10 non solum Aethiopiae, sed et Aegypti regnum tenuerit. Adhuc autem addemus et ea, quae in sexagesimo septimo psalmo de hac eadem forma continentur. Ait ergo ibi: >disperge gentes, quae bella volunt, venient legati ex Aegypto, Aethiopia praeveniet manus eius Deo. Regna terrae, cantate Deo, psallite Domino!<. Est adhuc quarto in loco apud  
 15 Sophoniam prophetam de hac eadem figura hoc modo scriptum: >propterea sustine me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in martyrio, hoc est in testimonio, quoniam iudicium meum est ad congregationes gentium, ut suscipiam reges et effundam super eos omnem iram indignationis meae; in igne enim zeli mei consumetur omnis terra. Quo-  
 20 niam tunc convertam in populis linguam in generationem eius, ut invocent omnes nomen Domini et serviant ei sub iugum unum. De ultra<sup>365 Lomni</sup>  
 flumina Aethiopiae suscipiam eos, qui dispersi sunt, et afferent sacrificium mihi. In die illa non confunderis, Saba, ab omnibus adinventio- nibus tuis, in quibus impie egisti in me<. Sed et in Hieremia scriptum  
 25 est quod >principes quidem populi Istrahel miserunt Hieremiam in lacum Melchiae filii regis, qui erat in domo carceris, et deposuerunt eum cum funibus, et in lacu non erat aqua, sed caenum, et erat in caeno. Audiens

1 vgl. Akt. 21, 25 — 2. 2f vgl. Matth. 12, 42 — 6ff vgl. Joseph. Antiq. Jud. VIII 165ff; der Besuch der Königin Saba bei Salomon ist zusammengeworfen mit dem Namenwechsel der Stadt Saba Aethiopiens (vgl. Antiq. Jud. II 249: Σαβὴν πόλιν . . . ἣν ὕστερον Καμβύσης Μερῶν ἐπωνόμασεν) — 12 vgl. Ps. 67 (68), 31—32 — 15f vgl. Zephan. 3, 8—11 — 24 vgl. Jerem. 45 (38), 6—10

4 iacet B 5 positae AC 6 Iose(p)pum A Iosephum BCD, vgl. Norden, Neue Jahrb. 1913, S. 665, 1 7 cambi(s)sus Can gavisus mp gavisus est b cum abyssus D, vgl. den ersten Apparat | rex + esset D 8 miratus + est p | doctrina] sapientia B, Del., vgl. S. 119, 27 18 et] ut C 19 enim < D, Del. 23 Saba < B, nach der Bibel 25 quidam Cdt, Del. < ap | miserint D, Del. 26 (h)elchiae Ba | filiae ak | eum < c | cum < Bam, d (∞ funibus eum), th 27 et! < p | ∞ in lacu et d | lacum BD + ubi B

autem Abdimelech, Aethiops vir eunuchus, qui erat in domo regis, quia miserunt Hieremiam in lacum, locutus est regi et dixit: Domine rex, male fecerunt viri isti omnia, quae fecerunt in Hieremiam prophetam, quia miserunt eum in lacum et morietur ibi a facie famis, quoniam  
 5 non sunt iam panes in civitate. Et praecepit rex ipsi Abdimelech Aethiopi dicens: tolle hinc triginta homines et educ eum de lacu, ut non ibi moriatur. Et quid plura? »Abdimelech Aethiops« fuit, qui Hieremiam »eduxit de lacu«. Et paulo post: »factus est sermo Domini ad Hieremiam dicens: vade et dic Abdimelech Aethiopi dicens: sic dixit  
 10 Dominus Deus Istrahel: ecce ego adduco verba mea super civitatem istam in mala et non in bona, et salvabo te in die illa, et non te dabo in manus hominum, quos tu times a facie eorum. Quia salvans salvabo te, et in gladio non cades, sed erit anima tua in salutem, quoniam confisus es in me, dicit Dominus«. Haec interim ad praesens de  
 15 scripturis sanctis occurrere potuerunt, quibus mihi videtur propositi de Canticis Canticorum versiculi mysterium comprobari, in quo dicit: »fusca <sup>366 Lomm.</sup> sum«, — sive »nigra sum« —, »et formosa, filiae Hierusalem, sicut tabernacula Cedar et sicut pelles Solomonis«. Invenitur ergo et Moyses in Numeris accipere »Aethiopissam uxorem«, »fuscam« videlicet vel »nigram»,  
 20 pro qua »Maria et Aaron derogant ei« et indignantes »dicunt: »numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis?«. In quo, si diligenter consideres, nec consequentiam sermo habere invenitur historicus. Quid enim convenire ad rem videbitur, ut indignantes pro »Aethiopissa dicant: »numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis  
 25 locutus est?«. Oportebat enim, si hoc erat in causa, dici ab iis: non oportuit te, o Moyses, »uxorem accipere Aethiopissam« et de semine Cham, sed ex genere tuo et de domo Levi. Horum nihil dicunt, sed aiunt: »numquid Moysi soli locutus est Dominus? Nonne et nobis locutus est?«. In quo mihi videtur secundum mysterium magis in-

8 Jerem. 46 (39), 15—18 — 16 Hohel. 1, 5 — 20. 24. 28 Num. 12, 2 — 29 ff vgl. Origen. in Num. hom. 6, 4 (Bd. II S. 36, 6): Mariam dicimus formam habuisse plebis prioris, Moysen, id est legem Domini, transisse ad conubium Aethiopissae huius, quae ex gentibus congregata est; Clem. Alex. Strom. 126 (II S. 104, 23 St.): Μουσαῖς δὲ . . . νόμος ἔμψυχος; Procop Comm. in Num. (LXXXVII 826 M.): τύπος δὲ τῆς Ἰουδαίων ἱερωσύνης ἦν Ἀαρὼν καὶ τῆς συναγωγῆς Μαρίας

9 dicit *be, Del.* 12 quia < *BD, Del.*, ὅτι *O'* 17f tabernaculum *D* 18 et? < *Dbn, Del.* 19 accepisse *anc* habuisse *b* 21 ~ dominus locutus est *andl, Del.*, vgl. Z. 24. 28 u. Bd. II S. 36, 2: locutus est Deus (dominus *E*) 22 nec] haec non *Db* 24 deus *D* 27 ex] de *D, Del.* 28 deus *D, Del.*, vgl. Z. 21. 24 29 lies: magis (eos)?

tellexisse, quod gestum est, et vidisse quod iam Moyses, id est spiritualis  
 lex, in nuptias et coniugium congregatae >ex gentibus< migrat ecclesiae  
 et Mariam, quae synagogae derelictae formam, et Aaron, qui sacerdotii  
 carnalis tenebat imaginem, videntes >ablatum esse a semet ipsis regnum  
 5 et datum esse genti facienti fructus eius< dicere: »nunquid Moysi soli  
 locutus est Deus? Nonne et nobis locutus est?«. Denique et Moyses  
 ipse, cum tanta et tam magnifica eius opera fidei ac patientiae refe-  
 rantur, numquam tantis a Deo elatus est laudibus ut nunc, cum >Aethio-  
 pissam accepit uxorem<. Nunc de eo dicitur quia: »Moses homo man- 367 Lom<sup>118</sup>  
 10 suetus valde super omnes homines, qui sunt super terram<. Nunc et  
 illud de eo dicit Dominus quia: »si fuerit in vobis propheta, in visio-  
 nibus loquar ei aut in somniis. Non ita, ut famulo meo Moysi, qui  
 in omni domo mea fidelis est; os ad os loquar ad eum, in specie et  
 non per aenigmata, et gloriam Domini vidit; et cur non timuistis detra-  
 15 here famulo meo Moysi?«. Haec omnia pro coniugio >Aethiopiassae<  
 Moyses audire meruit a Domino. Verum de his plenius in libro Num-  
 erorum prosecuti sumus, quae si quis dignum iudicat noscere, illa per-  
 quirat. Nunc autem sufficiat approbare ex his quod ipsa est >nigra  
 haec et formosa<, quae et >Aethiopiassa<, quam Moyses, id est lex spiri-  
 20 talis, qui sine dubio Verbum Dei et Christus est, in coniugium sumit,  
 licet obtrectent et >derogent< »filiae Hierusalem<, plebs scilicet illa cum  
 sacerdotibus suis. Videamus autem et ea, quae ex tertio Regnorum  
 libro protulimus de >regina Saba<, et ipsa nihilominus >Aethiopiassa<, cui  
 testimonium dat Dominus in evangelis quod >in die iudicii veniat cum  
 25 viris generationis incredulae et condemnet eos, quia venit a finibus  
 terrae audire sapientiam Solomonis<, et addit quia >plus Solomone hic<  
 docens per hoc plus esse veritatem quam veritatis figuras. >Venit< ergo  
 et haec, immo secundum figuram eius ecclesia >venit< >ex gentibus<  
 >audire sapientiam< veri Solomonis et veri pacifici Domini nostri Iesu 368 Lom<sup>118</sup>

4 vgl. Matth. 21, 43 — 5 Num. 12, 2 — 9 Num. 12, 3 — 11 vgl. Num.  
 12, 6—8 — 16 vgl. Origen. in Num. hom. 7, 2 (Bd. II S. 39, 12): modo enim cum  
 Moyses venit ad nos et coniunctus est huic nostrae Aethiopiassae, lex Dei iam  
 non in figuris et imaginibus . . . , sed in ipsa specie veritatis agnoscitur usw. —  
 24. 26 vgl. Matth. 12, 42

3 Maria Ba 14 et<sup>1</sup> < BD, Del. xai O', et Vulg., vgl. Bd. II S. 39, 3  
 14f detrahete + de Dm, wie Bd. II S. 39, 4; vgl. aber zu S. 115, 5 19 et<sup>2</sup> < AB  
 vgl. z. B. S. 127, 26 20 sumit] suum adsciscit D, Del. 29 ~ Salomonis  
 veri D, Del.

Christi. Venit et haec primo quidem >tentans eum per aenigmata et  
 quaestiones, quae ei prius insolubiles videbantur, atque ab ipso de agni-  
 tione veri Dei et de creaturis mundi vel de animae immortalitate et <sup>48</sup> Del.  
 iudicio futuro, quod apud eam et apud doctores eius, gentiles dumtaxat  
 5 philosophos, incertum semper ac dubium manebat, absoluitur. >Venit-  
 ergo >in Hierusalem, ad visionem scilicet pacis, cum multitudine et  
 >virtute multa; non enim cum una sola gente, ut prius synagoga solos  
 habuit Hebraeos, sed cum totius mundi gentibus venit deferens etiam  
 munera digua Christo. >odoramentorum, inquit >suavitates, opera scili-  
 10 cet bona, quae ad Deum per >odorem suavitatis, adscendunt. Sed et  
 >auro, venit repleta, sensibus sine dubio et rationabilibus disciplinis,  
 quas ante fidem adhuc ex communi hac et scolari eruditione collegerat.  
 Detulit etiam >lapidem pretiosum, quae ornamenta morum possumus  
 intelligere. Cum hoc ergo apparatu >intra, ad pacificum regem Chri-  
 15 stum et ipsi aperit cor suum, in confessione scilicet et paenitentia prae-  
 cedentium delictorum, >et locuta est ei omnia, quae erant in corde suo,  
 propter quod et Christus, qui >est pax nostra, >enuntiavit ei omnia  
 verba eius, et non est verbum, quod omiserit rex et non enuntiaverit  
 eis. Denique cum iam tempus passionis appropinquaret, sic loquitur ad  
 20 eam, id est ad electos discipulos suos: >iam non dicam vos servos, sed  
 amicos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius. Ego autem nota  
 feci vobis omnia, quaecumque audivi a patre meo. Sic ergo impletur,  
 quod dixit, quia >non fuit verbum, quod non enuntiaverit, pacificus Do- <sup>369</sup> Lomm.  
 25 minus >reginae Saba, ecclesiae >ex gentibus, congregatae. Quodsi in-  
 tuearis ecclesiae statum et dispensationes eius ordinationesque consideres,  
 tunc advertes, quomodo >mirata sit regina omnem prudentiam Solomoni-  
 nis. Simul et require, cur non dixerit omnem sapientiam, sed >omnem  
 prudentiam Solomonis: quoniam quidem eruditi viri prudentiam de

1 ff vgl. III Kōn. 10, 2 ff — 6 vgl. z. B. Philo de somn. II 250 (III 298, 21 W.):  
 πόλις . . . Ἱεροσαλήμ . . . ἧς μεταληφθὲν τοῦνομα ὕρασις ἐστὶν εἰρήνης; Origen.  
 in Jos. hom. 21, 2 u. 3; Wutz a. a. O. S. 109. 585 — 11 etwas anders z. B. Bd. I  
 S. 271, 9; II S. 54, 33 — 17 vgl. Ephes. 2, 14 — 20 vgl. Joh. 15, 15. 14 — 28 vgl.  
 z. B. Anonym. in Walz' Rhetor. VII 696, 6: φρόνησις ἕξις προαιρετικὴ τῆς ἐν τοῖς  
 πρακτικοῖς ὑφ' ὁμοτιτος . . ., σοφία δὲ ἐπιστήμη τῶν πρώτων αἰτιῶν; anders z. B. Cic.  
 de off. 1. 153; Sextus adv. phys. 1, 13

4 gentilium A 5 ac] aut BD, Del. 7 magna Da 12 hac et] ac bdt  
 et c, Del. 13 quae] quem ambet, Del.; vgl. für diese Attraktion Bd. II S. 615  
 17 nuntiavit B 18 omiserit dp omisit ACbt, vgl. S. 115, 15 | enuntiavit Ab  
 21 quoniam amb 23 fuerit C, Del., vgl. S. 115, 15 24 Saba + id est B, d  
 (< ecclesiae), Del.

humanis negotiis, sapientiam de divinis intellegi volunt. Idcirco fortassis et ecclesia nunc interim Christi prudentiam miratur, dum in terris est et inter homines conversatur, >cum autem venerit quod perfectum est< et de terris translata fuerit ad caelum, tunc videbit >omnem sapientiam< eius, cum iam non >per speciem et per aenigmata, sed facie ad faciem< de singulis quibusque perspiciet. >Vidit< autem >et domum, quam aedificavit<, sine dubio incarnationis eius mysteria; ipsa est enim >domus<, quam >sibi aedificavit sapientia<. >Vidit et cibos Solomonis<, illos puto, de quibus dicebat: >meus cibus est, ut faciam voluntatem  
 5 eius, qui me misit, et perficiam opus eius<. >Vidit et sedem puerorum eius<, ecclesiasticum, puto, ordinem dicat, qui in episcopatus vel presbyterii sedibus habetur. >Vidit et ordines< — sive >stationes< — >ministorum eius<, diaconorum, ut mihi videtur, ordinem memorat adstantium divino ministerio. Sed >et vestes eius vidit<, illas credo, quibus induit  
 10 eos, de quibus dicitur: >quicumque autem in Christo baptizati estis, Christum induistis<. Sed et >vini fusores eius<; doctores arbitror dici, 370 Lom<sup>o</sup> qui Verbum Dei et doctrinam quasi >vinum< populis miscent, quod auditorum >corda laetificet<. >Vidit et holocausta eius<, orationum sine dubio supplicationumque mysteria. Haec ergo omnia ubi >vidit in domo< regis  
 20 pacifici, immo Christi, >nigra< haec et >formosa<, >obstupuit< >et ait< ad eum: >verus est sermo, quem audiui in terra mea de verbo tuo et de prudentia tua<. Propter >verbum< enim >tuum<, quod agnovi esse >verum verbum<, veni ad te. Omnia etenim verba, quae mihi dicebantur et quae >audiebam<, cum essem >in terra mea<, a doctoribus scilicet saeculi  
 25 et philosophis, non erant >vera<. Istud est solum >verum verbum<, quod est in te. Sed fortassis quaerendum videbitur, quomodo >dicat regi regina< haec, quia: >non credidi his, qui dicebant mihi< de te, cum

3 vgl. I Kor. 13, 10 — 5 vgl. I Kor. 13, 12 — 8 vgl. Prov. 9, 1 — 9 Joh. 4, 34, vgl. dazu Origen. in Num. hom. 17, 6 (Bd. II S. 165, 23) — 15 Gal. 3, 27 — 18 vgl. Ps. 103 (104), 15 — vgl. Origen. in Levit. hom. 9, 9 (Bd. I S. 436, 14) 21 III Kōn. 10, 6

5 et per aenigmata *C* non per aenigmata *D, Del.*, richtig? et non per aenigmata *b* et aenigmate *p*, vgl. S. 121, 10, et in aenigmate *A*, *ἐν αὐτῶνται*, in aenigmate Vulg. 8 ∞ aedicavit sibi *ap, Del.* sibi < *t* 10 me misit *bdm* misit me *Campt, Del.*, nach der Vulg. (= gr. Text), vgl. Bd. I S. 381, 20; II 165, 24 | et <sup>1</sup> *α(m)b* ut *CDnp, Del.*, nach der Vulg., et richtig auch *Bd. I S. 381, 20* 11 dicit *Bc, Del.* 16 ∞ arbitror dici doctores *CD, Del.* 22 ∞ enim verbum *bc, Del.* 23 verbum < *B* | enim *A* 27 regi < *AB* | quae dicebantur *BD, Del.* vgl. S. 121, 2f u. S. 115, 21

utique nec venisset ad Christum, nisi credidisset. Sed vide si possumus hoc modo solvere, quod proponitur. »Non« inquit »credidi his, qui loquebantur mihi«. Non enim fidem meam in illos, »qui locuti sunt« de te, sed in te direxi, id est non hominibus, sed tibi »credidi« Deo.

5 Et per illos quidem »audivi«, ad te autem »veni«, et tibi »credidi«, apud quem multo plura »viderunt oculi mei« quam »annuntiabantur mihi«. Revera enim, cum »pervenerit« »nigra« haec et »formosa« »in Hierusalem caelestem« et ingressa fuerit visionem pacis, multo plura et magnificentiora, quam nunc ei »sunt annuntiata«, perspiciet. »Nunc enim tamquam

10 in speculo et aenigmate, tunc autem videbit facie ad faciem«, cum con-<sup>371 Lomni.</sup> sequetur ea, »quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit«. Et tunc videbit quia »nec medietas est« eorum, quae »audivit« in hac sua »terra« posita. »Beatae« ergo sunt »mulieres« Solomonis, animae sine dubio, quae Verbo Dei et paci eius participes fiunt;

15 »beati pueri« eius, »qui assistunt in conspectu eius semper«; non illi, qui aliquando »assistunt« et aliquando non »assistunt«, sed qui »semper« et »siue intermissione« »assistunt« Verbo Dei, vere »beati« sunt. Talis erat et illa »Maria, quae sedebat secus pedes Iesu audiens« eum, cui et testimonium reddit ipse Dominus dicens ad Martham: »Maria optimam

20 partem elegit, quae non auferetur ab ea«. Adhuc »nigra« haec et »formosa« dicit: »benedictus Dominus, qui voluit dare te super sedem Istrahel!«. Vere »enim quia dilexit Dominus Istrahel et voluit, ut staret in aeternum, posuit te regem super eum«. Quem? Pacificum sine dubio. Christus »est« enim »pax nostra, qui fecit utraque unum et medium

25 parietem saepis solvit«. Et post haec omnia »dedit« inquit »centum viginti talenta auri regi Solomoni« »regina Saba«. Numerus hic centum viginti consecratus est vitae hominum eorum, qui fuerunt in diebus Noë,<sup>49 Del.</sup>

2 III Kōn. 10, 7 — 7 vgl. Hebr. 12, 22 — 9 vgl. I Kor. 13, 12 — 11 vgl. I Kor. 2, 9 — 16 vgl. I Thess. 5, 17 — 18 vgl. Luk. 10, 39 — 19 vgl. Luk. 10, 42 — 21 vgl. I Kōn. 10, 9 — 24 vgl. Ephes. 2, 14 — 25 I Kōn. 10, 10 — 26 vgl. z. B. Philo quaest. in Gen. 1, 91; Joseph. Arch. 1, 3, 2; 1, 6, 5: μέγροι τῆς Μωυσεως γενέσεως, μεθ' ὧν ὄρος ἦν τοῦ ζῆν ἐκατὸν ἔτη πρὸς τοῖς εἴκοσι (Deut. 34, 7); weiteres bei Gudeman zu Tac. Dial.<sup>2</sup> S. 59<sup>4</sup> — 27 vgl. z. B. Gen. 6, 3

1 possumus BC, vgl. zu S. 97, 1 2 ~ his inquit credidi CD, Del., vgl. S. 120, 27 u. S. 115, 21 5 et<sup>1</sup> < B 10 et + in A 12 adscenderunt Bn, vgl. zu S. 109, 1 13 ~ terra sua B 16 et < dp (et ... assistunt < b) 18 audiens] et audiebat D, Del. 19 reddidit D, Del. 21 dominus < CD, Del. vgl. S. 115, 26 23 eum + te Bn, kaum: »Te«. Quem? 24 enim < D 26 regi < A

quibus istud conceditur spatium vitae, quo invitantur ad paenitentiam. Ipse autem numerus annorum et Moysis vitae fuit. Offert ergo Christo ecclesia in >auri< specie et pondere non solum multitudinem sensuum suorum et intellectuum, sed et legi Dei consecratos indicat sensus suos  
 5 per hunc, qui Moysi annos vitae continet, numerum. Offert etiam >suavitates odorum<, quales et quantae numquam venerant. Vel <sup>372 Lom<sup>m</sup></sup> orationes in hoc vel opera misericordiae intellige. Numquam enim vel tam recte oraverat ut nunc, cum accessit ad Christum, vel tam pie operata fuerat, ut cum >cognovit iustitiam suam non facere coram ho-  
 10 minibus, sed coram patre, qui videt in occulto et reddet palam<. Sed multum est alienis in locis simul universa persequi haec, quae testimonii gratia videntur assumpta. Sufficiant ista de tertio Regnorum libro. Videamus aliqua et ex his quae de sexagesimo septimo psalmo protulimus, ubi ait: >Aethiopia praeveniet manus eius Deo<. Si enim intuearis,  
 15 quomodo >ex delicto< Istrahel >salus sit gentibus< et quod >illorum lapsus< introeundi viam nationibus dedit, advertes, quomodo >praevenit< et praecedit >Aethiopiae manus<, hoc est gentium populus illos >ad Deum<, quibus primis data sunt eloquia Dei, et in hoc compleri: >Aethiopia praeveniet manus eius Deo<, et fit >nigra< ista >formosa<, etiam si no-  
 20 lunt, etiam si invident et obtrectant >filiae Hierusalem<. Sed et prophetae testimonium, quod posuimus, ubi suscepit Dominus etiam eos, qui veniunt >de locis, quae sunt ultra flumina Aethiopum, et afferunt hostias< Deo, simili sensu advertendum puto. Videtur enim mihi quod >ultra flumina Aethiopiae< esse dicitur ille, qui nimis et superabundan-  
 25 tibus peccatis infuscatus est et atro malitiae fuce infectus niger et tenebrosus est redditus; et tamen ne hos quidem repellit Dominus, sed omnes, qui >sacrificia contribulati spiritus et humiliati cordis< offerunt Deo, confessionis scilicet ac paenitentiae titulo ad eum conversi, non repelluntur ab eo. Sic enim pacificus dicit Dominus noster: >ego ve-  
 30 nientem ad me non repello<. Potest autem et de illis dictum videri quod >ultra flumina Aethiopum< positi venient etiam ipsi ad Dominum

2 vgl. Dent. 34, 7 — 9 vgl. Matth. 6, 1. 4 — 14. 18 Ps. 67 (68), 32 — 15 vgl. Röm. 11, 11f — 22. 31 vgl. Zephan. 3, 8 — 27 vgl. Ps. 50 (51), 19 — 29 vgl. Joh. 6, 37

4 et<sup>2</sup> < D, Del. 7 enim < B 10 occulto] abscondito CD, Del., nach der Vulg., vgl. aber S. 110, 17 abs occulto b | reddet + in A 11 simul < A 12 ~ libro regnorum CD, Del. 13 et < acd 15 sit] fit m, richtig? fuit an 16 advertis A 21 proposuimus B 24 ille < B 25 fasco B 26 nec dp 29 ~ dicit pacificus B 31 deum D, Del.

>hostias deferentes<, qui, >posteaquam intraverit< omnis >plenitudo gen-  
 tium<, quae >fluminibus Aethiopiae< comparatur, >venient< etiam ipsi,  
 >et tunc omnis Istrahel salvabitur<, et pro eo >ultra flumina Aethiopum<  
 dicantur, quasi qui superiores et posteriores sint ab his spatiis, in qui-  
 5 bus currit et inundatur gentium salus. Et ita forte compleri videtur  
 hoc, quod dicit quia: >in die illa non confunderis, omnis Istrahel, ex  
 omnibus adinventionibus tuis, quibus impie egisti in me<. Superest, ut  
 illud testimonium, quod de Hieremia assumpsimus, explicetur, ubi >Ab-  
 dimelech< nihilominus >Aethiops vir eunuchus, cum audisset quia Hie-  
 10 remias in lacum missus est a principibus populi, educit eum inde<. Et  
 puto inconueniens non videri, si dicamus quod eum, quem >principes  
 Istrahel< condemnauerunt et >in lacum< mortis tradiderunt, iste alieni-  
 gena et obscurae gentis homo et degeneris, id est populus gentium,<sup>374 Lomm.</sup>  
 >educit eum de lacu< mortis, >resurrectionem< scilicet eius >a mortuis<  
 15 credens, et fide sua hunc, quem illi in mortem tradiderant, iste de in-  
 fernis revocat ac reducit. Sed et >eunuchus< hic ipse >Aethiops< dicitur,  
 credo, quia >castraverit semet ipsum propter regnum Dei< vel etiam  
 quod semen malitiae in semet ipso non habebat. Servus quoque est  
 regis, quia >servus sapiens imperat dominis< stultis; interpretatur enim  
 20 >Abdimelech< servus regum. Et ideo Dominus relinquens populum Istrahel  
 pro peccatis suis ad Aethiopem verba dirigit et ad ipsum mittit prophe-  
 tam et ipsi dicit: >ecce ego< inquit >adduco verba mea super civitatem  
 istam in mala et non in bona, et salvabo te in die illa, et non te dabo  
 in manus hominum, sed salvans salvabo te<. Salutis autem causa haec  
 25 est ei, quia >eduxit< prophetam >de lacu<, id est quod fide sua, qua  
 >Christum resurrexisse< credit >a mortuis<, >eduxisse< eum videtur >ex  
 lacu<. Habet ergo plurima testimonia >fusca< haec — vel >nigra< — et  
 >formosa<, in quibus libere agat et cum fiducia dicat ad >filias Hiera-  
 salem< quia >fusca< sum quidem — vel >nigra< — >sicut tabernacula Cedar<,

1 vgl. Röm. 11, 25 — 3 vgl. Röm. 11, 26 — 6 vgl. Zephan. 3, 11 — 8 ff vgl.  
 Jerem. 45 (38), 6 ff — 14 vgl. z. B. Luk. 10, 35 — 16 vgl. Jerem. 45 (38), 7 — 17 vgl.  
 Matth. 19, 12 — 18 vgl. Bd. II S. 124, 3 — 19 vgl. Prov. 17, 2 — 20 vgl. Wutz  
 a. a. O. S. 52L 963 — 22 vgl. Jerem. 46 (39), 16—18 — 26 vgl. I Kor. 15, 12 —  
 28 vgl. Hohel. 1, 5

4 ab < CD, Del. sint ab < b 6 omnis] o A 12 f aliegene Db 14 eum  
 < bn | ∞ eius scilicet bc 16 ipse A esse bdt < Cp, richtig? | Aethiops  
 + esse Ac, Del. 18 habeat np, Del. 19 enim] autem aep, Del. 25 qui C  
 26 credidit ane 26 f ∞ ex lacu videtur B, Del. videtur < c 26 ex] de bed

»formosa« autem »sicut pelles Solomonis«. De »pellibus Solomonis« scrip-  
 tum aliquid proprie non memini. Puto autem referri posse ad gloriam  
 eius, de qua dicit Salvator: »quia nec Solomon in omni gloria sua  
 opertus est sicut unum horum«. Nomen tamen ipsum »pellium« in  
 5 »tabernaculo testimonii« invenimus frequenter referri, sicut cum dicit: 375 Lom<sup>m</sup>.  
 »et facies pelles ex caprarum pilis operimentum super tabernaculum  
 testimonii, undecim pelles facies; longitudo pellis unius triginta cubi-  
 torum, latitudo quattuor cubitorum. Eadem mensura erit undecim pelli-  
 bus; et coniunges quinque pelles simul et alias sex simul; et replicabis  
 10 sextam pellem a fronte tabernaculi; et facies quinquaginta ansulas per  
 oram pellis unius et quinquaginta ansulas per oram pellis alterius, per  
 quas coniungantur altera ad alteram; et facies circulos aereos quinquagenos,  
 et coniunges ex ipsis pelles et erit unum totum; et replicabis,  
 quod superest ex pellibus, medietatem pellis unius a fronte tabernaculi;  
 15 et ex alia medietate quae superest, velabis posteriora tabernaculi;  
 cubitum. hinc et cubitum inde, ex eo, quod abundat in longitudine  
 pellium, et erit adopertum tabernaculum ex lateribus hinc et inde«. Puto  
 ergo quod harum »pellium« mentio fiat in Cantico Canticorum et  
 istae dicantur esse »Solomonis«, qui accipitur in pacificum Christum. 50 Del.  
 20 Ipsius ergo est »tabernaculum« et ea, quae ad »tabernaculum« pertinent,  
 et praecipue, si illud »tabernaculum« consideremus, quod dicitur »taber-  
 naculum verum, quod fixit Deus et non homo« et quod ait: »non enim  
 in manu facta sancta intravit Iesus, exemplaria verorum«. Si ergo pul-  
 chritudinem suam sponsa »pellibus« comparat »Solomonis«, illarum sine  
 25 dubio »pellium« gloriam et pulchritudinem dicit, quae operiunt illud  
 »tabernaculum, quod fixit Deus et non homo«. Si vero nigredinem suam,  
 quae exprobrari a »filiabus Hierusalem« videbatur, »pellibus« contulit  
 »Solomonis«, huius »tabernaculi«, quod »exemplar veri tabernaculi« appel-  
 latur, accipiendae sunt »pelles«, quasi quod et ipsae »nigrae« sint quidem,  
 30 utpote »caprarum pilis« textae, et tamen usum ornatumque exhibeant 376 Lom<sup>m</sup>.  
 divino tabernaculo. Quod autem, cum videatur una esse persona, quae

3 Matth. 6, 29 — 6 vgl. Exod. 26, 7—13 — 19 vgl. z. B. Philo congr. erud.  
 grat. 31 (III S. 109, 2): *εἰρηνικός, ὅς πατριῶν γλώττι Σαλομών καλεῖται* u. s. bei  
 Origenes; Wutz a. a. O. S. 109 — 21. 26 vgl. Hebr. 8, 2 — 22 vgl. Hebr. 9, 24  
 — 30 vgl. Exod. 35, 23

15 quod *Dp, Del.*, nach der Vulg. 18 canticis *Cdtn*, vgl. S. 86, 29 22 ait  
 unpersönlich 23 introvit *a* introivit *b* (< *p* in *Ras.*), nach der Vulg. introibit *m*  
 30 utpote + ex *B* | contexte *B* 31 cum < *CDan, Del.*

loquitur, pluribus se vel >tabernaculis Cedar< in nigredine vel >Solomonis pellibus< comparavit, ita accipiendum est, quia una quidem persona videtur, ecclesiae innumerae tamen sunt, quae per orbem terrae diffusae sunt, atque immensae congregationes ac multitudines populorum; sicut  
 5 et regnum caelorum unum quidem dicitur, sed >multae esse mansiones memorantur apud patrem<. Potest autem et de unaquaque anima, quae post peccata plurima convertitur ad paenitentiam, dici quod >nigra< sit pro peccatis, >formosa< autem propter paenitentiam et >fructus paenitentiae<. Denique et de hac ipsa, quae nunc dicit: >nigra sum et for-  
 10 mosa<, quia non in finem in nigredine ista permansit, post haec dicunt de ea ipsa >filiae Hierusalem<: >quae est ista, quae adscendit dealbata, incumbens super fraternalium suorum?<. — >Ne videatis me, quoniam infuscata sum ego, quia despexit me sol<. Si competenter nobis videtur aptata expositio, quam in superioribus vel de >Aethiopia<, quae a  
 15 Moyse suscepta est in coniugium, vel de >regina< Aethiopia >Sabina<, quae >sapientiam Solomonis venit audire<, texuimus, merito nunc haec, quae >fusca< — vel >nigra< — est >et formosa<, satisfacere videtur pro nigredine vel infuscatione sua causasque reddere exprobrantibus, quasi <sup>377 Lomm.</sup>  
 quae non natura talis nec ita a conditore creata sit, sed ex accidentibus hoc passa sit. >Ex eo< inquit >quod sol despexit me<. In quo ostendit non de nigredine corporis fieri sermonem, quod utique >sol-  
 20 >infuscare< et >denigrare< solet, cum respicit magis quam cum >despicit<. Ita denique et apud omnem illam gentem Aethiopia ferunt, cui iam naturalis quaedam inest ex seminis carnalis successione nigredo, quod  
 25 in illis locis sol radiis acrioribus ferveat et adusta iam semel atque infuscata corpora genuini vitii successione permaneant. Contrarii vero ordinis est animae nigredo; nam neque ad aspectu, sed despectu >solis< inuritur, neque nascendo, sed negligendo conquiritur; et ideo sicut ignavia assumitur, ita industria repellitur et propulsatur. Denique, ut su-

3 vgl. Origen. de Princ. II 7, 2 (S. 149, 16 Koe.): nunc autem innumerae sunt multitudines credentium; Origen. c. Cels. VII 26 (II S. 177, 23 Koe.): τὰ Χριστιανῶν ἠύξησε καὶ ὁσημέραι εἰς πλῆθος ἦδη δὲ καὶ παρορησίαν ἐπιδίδωκε — 5 vgl. Joh. 14, 2. 23 — 8 vgl. Luk. 3, 8 — 9 Hohel. 1, 5 — 11 Hohel. 8, 5 — 12. 20 Hohel. 1, 6 — 14 vgl. S. 114, 19ff; 115, 9ff — 16 vgl. Matth. 12, 42 — 29 vgl. Z. 11

1 loquitur + et CDM, Del. | in < B 7 nigra + quidem c | sit + quidem dkm, Del. 8 pro] quidem a, quidem wurde im Archetypus interpoliert 11 ipse Bm iste a 13 sol + infuscata sive denigrata BCDn, Del. 25 ∞ sol locis AB, kaum richtig | et] ut B 29 et repulsatur D, Del.

perius dixi, haec ipsa, quae nunc »nigra« dicitur, circa finem Cantici huius »dealbata« memoratur »adscendere incumbens super fraternalium suum«. Effecta est ergo »nigra«, quia descendit; si autem coeperit »adscendere et incumbere super fraternalium suum« et adhaerere ei nec omnino separari ab eo, erit »dealbata« et candida abiecta que omni nigredine »veri luminis« circumfusa luce radiabit. Dicit ergo nunc ad »filias Hierusalem« pro nigredine sua satisfaciens: non putetis, o »filiae Hierusalem«, quod naturalis sit ista nigredo, quam videtis in vultu meo, sed scitote quoniam despectu solis facta est. »Sol« enim »iustitiae«, quia  
 10 me non invenit recte stantem, nec ipse rectos in me direxit lucis suae radios. Ego enim sum gentium populus, qui prius non adspexi ad »solem iustitiae« nec »steti ante Dominum«; et ideo nec ille me adspexit, sed »despexit«, neque adstitit mihi, sed praeteriit. Hoc autem ita esse  
 etiam tu, qui »Istrahel« diceris, re ipsa expertus iam iamque cognosces  
 15 et dices: »sicut enim« me »aliquando non credente« tu assumptus es et »misericordiam consecutus« et te respexit »sol iustitiae«, me autem utpote »inoboedientem« et incredulum »despexit« et sprexit, »ita et nunc«, ubi tu incredulus et »inoboediens factus es«, ego spero respici a »sole iustitiae« et »misericordiam consequi«. Quod autem mutua nobis sit solis  
 20 ista despectio et ego primo pro inoboedientia mea »despectus« sim, tu vero respectus, nunc autem etiam tibi non solum despectus solis, sed et »caecitas« quaedam licet »ex parte contigerit«, testem tibi producam magnificum et caelestis secreti conscium Paulum, qui ita dicit: »sicut enim vos« — de gentibus sine dubio loquens — »aliquando non cre-  
 25 didistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter istorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in vestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur«. Et item in aliis dicit: »quia caecitas ex parte contigit in Istrahel, donec plenitudo gentium subintraret«.

12 vgl. Procop. a. a. O. (XVII, 256 C M.): »Σκοτισθεϊσάν με τῇ  
 30 ἁμαρτίᾳ Χριστὸς παρείδε διὰ τὴν ἀπιστίαν, ὃν ἥλιον δικαιοσύνης ἀναγορεύουσιν αἱ γραφαί.

2 vgl. Hohel. 8, 5 — 3 vgl. Origen. in Gen. hom. 15, 2; Ambros. de Abrah. 2, 13: in hanc (Aegyptum) descendit mens nostra, quando cogitat . . . carnalia . . .  
 . . . ascendit quando invisibilia desiderat — 6 vgl. Joh. 1, 9 — 9. 12 vgl. Mal. 4, 2  
 12 vgl. Luk. 21, 36 — 16. 30 vgl. Mal. 4, 2 — 19. 23 vgl. Röm. 11, 25. 30f —  
 — 22. 27 Röm. 11, 25

8 sit] est *Cpt, Del.* 11 ∞ populus gentium *CD, Del.* 19 ∞ solis sit *D*  
 ∞ sit nobis solis *c* 26 nunc < *ab, Del.* 28 intraret *D, Del.*, nach der Vulg.

Hinc ergo est in me, quam exprobras, ista nigredo, >quia despexit me sol< propter incredulitatem et inoboedientiam meam. Cum vero recte stetero ante eum et non fuero obliquus in aliquo >nec declinavero ad dexteram neque ad sinistram<, sed >fecero rectas semitas pedibus meis< 5 contra >solem iustitiae< >incedens in omnibus iustificationibus eius sine querela<, tunc et ipse rectus me respiciet et nulla erit obliquitas nec erit causa ulla despectus et tunc reddetur mihi lux mea et splendor 379 Lomm. meus et in tantum propelletur a me, quam nunc exprobratis, ista ni- 51 Del. gredo, ut etiam >lux mundi< merear appellari. Sic ergo sol quidem 10 iste visibilis ea corpora, quibus a libramine summo insederit, >infuscat< et urit, ea vero, quae procul sunt et ab ista collibratione longius posita, conservat in candore suo nec omnino urit ea, sed illuminat; sol vero spiritalis, qui est >sol iustitiae, in< cuius >pennis savitas< esse dicitur, e contrario eos quidem, quos recti cordis invenerit et ad libram 15 splendoris sui consistentes, illuminat et omni fulgore circumdat, eos autem, qui >obliqui incedunt cum< eo, necessario etiam ipse >oblique< non tam respicit quam >despici<, hoc iis praestante inconstantia sua et instabilitate. Quomodo enim, qui >perversi< sunt, possunt suscipere, quod rectum est? Velut si curvo ligno adhibeas aequissimam regulam, 20 videbitur quidem per regulam argui materiae pravitas, non tamen regula est, quae ligno causam perversitatis imposuit. Et ideo festinandum est ad vias rectas et standum in semitis virtutum, ne forte >sol iustitiae< rectus incedens, si nos >obliquos< stare inveniat et >perversos<, >despiciat< nos et efficiamur >denigrati<. In quantum enim incapaces fuerimus 25 lucis eius, in tantum tenebris et nigredini dabimus locum. Hic enim est ipse >sol<, qui et >lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, et qui in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est. Non enim per istud visibile iumen >mundus factus est<, cum et ipsum portio sit mundi, sed per illud >verum lumen<, a quo 30 >lumine<, si nos >perversi incesserimus<, >despici< dicimur. Et ipsum enim nobis >perversae incedentibus< >perversum< quodammodo >incedit<, sicut 380 Lomm. scriptum est in maledictionibus Levitici: >et si incesseritis< inquit >me-

3 vgl. Num. 20, 17 — 4 vgl. Prov. 4, 26 — 5 vgl. Mal. 4, 2 — vgl. Luk. 1, 6 — 9 vgl. Matth. 5, 14 — 13 vgl. Mal. 4, 2 — 16 ff vgl. Levit. 26, 21 ff — 26 vgl. Joh. 1, 9 — 32 Levit. 26, 21

8 et < BD, Del., der tantumque schreibt 9f ∞ iste quidem en, Del.  
10 ad libram e summo A 11 adurit A, vgl. S. 128, 16 16 obliquus bdn  
27 et < b ∞ qui et a 30 despiciamur (ciemur k) et C

cum perversi et nolueritis oboedire mihi, adiciam vobis plagas septem et post pauca: »et si non fueritis« inquit »emendati, sed incesseritis mecum perversi, incedam et ego vobiscum perversus« sive, ut in aliis exemplaribus legimus: »si incesseritis mecum obliqui, et ego incedam  
 5 vobiscum obliquus«. Et post aliquanta iterum dicit ad ultimum: »et quoniam ambulaverunt in conspectu meo obliqui, et ego ambulabo cum iis in furore obliquus«. Haec autem assumpsimus, ex quibus probaremus, qualiter »despicere«, hoc est oblique adspicere, »sol« dicatur. Et eviden-  
 10 ter claruit quod hos »despiciat« et »cum« his »oblique incedat« ac »per-  
 15 verse«, qui »oblique incedunt cum« eo. Sed et hoc, quod admonuit praesens locus, indiscussum non omittamus, quia sol duplicis videtur esse virtutis, unius, qua illuminat, alterius, qua adurit, sed pro rebus  
 20 et materiis subiacentibus aut illuminat aliquid luce aut »infuscat« et ob-  
 durat ardore. Secundum haec ergo fortassis et »indurasse« dicitur »Deus  
 15 cor Pharaonis«, quod scilicet talis fuerat materia cordis ipsius, quae prae-  
 sentiam »solis iustitiae« non ea parte, qua illuminat sed ea, qua urit et »indurat«, exceperit; propter hoc sine dubio, quod et ipse »affligebat  
 Hebraeorum vitam in operibus duris« et quod »luto et latere conficiebat  
 20 limosum. Et sicut materiam luti sol iste visibilis stringit et »indurat«,

10 vgl. Origenes Philocalie c. 27 (S. 255, 20 ff. Rob.): *Πρόσχεις δὲ καὶ τούτοις εἰς τὸν τόπον, ὅτι ὁ ἥλιος λευκὸς καὶ λαμπρὸς ὢν δοκεῖ τὴν αἰτίαν ἔχειν τοῦ »μελανοῦν«, οὐ παρ' ἐαυτὸν, ἀλλὰ παρὰ τὸν, ὡς ἀποδεδώκαμεν, »μελανούμενον«. Οὕτω δὲ μήποτε καὶ »σκλη-  
 25 ρύνει Κύριος τὴν καρδίαν Φαραώ, τῆς αἰτίας τούτου οὔσης περὶ αὐτὸν »κατοδυνῶντα τὴν τῶν Ἑβραίων ζωὴν ἐν τοῖς ἔργοις τοῖς σκληροῖς, τῷ πηλῷ καὶ τῇ πλινθείᾳ καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις, οὐχὶ τοῖς ἐν ὄρεσι καὶ βουνοῖς, ἀλλὰ »τοῖς ἐν τοῖς πεδίοις· ὑλικὸς γὰρ τις ἀπὸ τῆς ἐαυτοῦ κα-  
 30 κίας γεγεννημένος καὶ κατὰ σάρκα κατὰ πάντα ζῶν, »πηλῷ« φίλος  
 τυχάνων βούλεται καὶ τοὺς Ἑβραίους πηλοποιεῖν τὸ ἡγεμονικὸν ἔχων οὐ καθαρὸν »πηλῶν, ὅπερ ὡς πηλὸς ἐπὶ ἡλίου σκληρύνεται,*